
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
(Provincia di Treviso) 

Prot. 26440       Valdobbiadene 7 dicembre 2016 

AVVISO ESPLORATIVO 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 

DEL COMUNE DI VALDOBBIADENE PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 

36, COMMA 2, LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 

Il Comune di Valdobbiadene intende procedere all’affidamento incarico per la redazione del Piano 

degli interventi, secondo le seguenti modalità: 

1. ENTE APPALTANTE 

• Il committente è il Comune di Valdobbiadene, piazza Marconi, 1 - 31049 Valdobbiadene 

(TV), tel. 0423/976837, fax 0423 976888, PEC: comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it; 

Sito internet: http://www.comune.valdobbiadene.tv.it; 

struttura competente: Ufficio urbanistica: email  urbanistica@comune.valdobbiadene.tv.it; 

• La Stazione Unica Appaltante/Centrale di Committenza che cura la procedura di gara è quella 

dell' Unione Montana Feltrina, – fax. 0439/317628 email:  appalti.comunita@feltrino.bl.it -  

PEC: cmfeltrina.bl@cert.ip-veneto.net , sito internet: http://www.feltrino.bl.it . 

• Il responsabile unico del procedimento ai sensi dell' art. 31 del D.lgs n. 50/2016, è l'arch. 

Manuela Bolzonello tel. 0423/976837, fax 0423 976888, PEC: 

comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it; 

• Per informazioni di natura procedurale ed amministrativa i concorrenti potranno rivolgersi a 

Cesare De Zolt, cell. 3391265943, email: cesare.dezolt@gmail.com, PEC: alessandr1@pec.it  

2. PROCEDURA E CRITERIO 

Procedura negoziata di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici. 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

3. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’oggetto dell’appalto consiste nella redazione del Piano degli Interventi del Comune di 

Valdobbiadene, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 17 della vigente Legge Regionale 

Veneto del 23.04.2004, n. 11, e s.m.i., e dagli Atti di indirizzo regionali nonché dal P.T.C.P., in 

coerenza e in attuazione del Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.). 

Il Piano degli Interventi dovrà: 

• svilupparsi su tutto il territorio comunale ed essere redatto sulla base di previsioni 

quinquennali; 

• risultare conforme agli indirizzi e ai criteri contenuti nel Piano Territoriale Provinciale 

(P.T.C.P.), approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1137 del 23.03.2010; 

• risultare conforme agli indirizzi contenuti nel Documento Preliminare del P.A.T. (approvato 

con la D.G. n. 83 del 05.12.2012); 

• recepire ed adeguarsi alla D.G.R.V. n. 2948 del 06/09/2009 e relativo allegato in materia di 

rischio idraulico e idrogeologico;  

• sviluppare i tematismi previsti nelle N.T. del P.A.T. nel rispetto dei limiti, vincoli e direttive 

dello stesso.  

• recepire le prescrizioni impartite dalla Regione e dalla Provincia in sede di approvazione del 



P.A.T.; 

• dialogare con il Sistema informativo comunale S.I.T.; 

Inoltre dovrà recepire le indicazioni delle pianificazioni approvate e/o in fase di approvazione, a 

titolo esemplificativo: 

• del Piano di Microzonazione Sismica di I livello redatto ai sensi della D.G.R.V. n. 3308 del 

04/11/2008 e relativo allegato in materia di rischio sismico; 

• del Piano Acque redatto ai sensi del disposto del Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale, nello specifico dal comma 13 dell’art. 15 delle NTA; 

• della classificazione acustica del territorio comunale; 

• del Piano d’Azione per  l’Energia Sostenibile (Paes)  approvato con D.C.C. nr. 32 del 

28.07.2016; 

• Regolamento di polizia rurale ecc. 

4. IMPORTO PRESUNTO INDICATIVO e DURATA 

L’importo presunto dell'appalto, determinato ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, è di € 

70.000,00 (oneri ed IVA esclusi); 

Non sono previsti oneri della sicurezza per rischi interferenziali che potrebbero derivare 

dall’esecuzione del contratto 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZATA (art. 

83) E DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA/DEL SERVIZIO 

Requisiti di carattere generale: 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento gli operatori economici di cui all’art. 46, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per i quali non sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, né altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione alle gare di 

appalto o dalla stipula di contratti con la Pubblica amministrazione. 

Requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica/finanziaria e le capacità 
tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione: 

Gli operatori devono, inoltre, essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 

economico finanziaria, capacità tecniche professionali, di cui all’art. 83 del D.Lgs, 50/2016. 

Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

• iscrizione all'Albo degli “Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori”, oppure 

all'Albo degli “Ingegneri” (con specializzazione in materia civile-ambientale), nell'ambito 

delle rispettive competenze professionali definite dall'ordinamento giuridico vigente, 

ovvero equivalente posizione giuridica nell'ambito della Comunità Europea; 

• in alternativa: possesso di laurea in “Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale” di 

cui al Decreto del Ministero dell'Università del 19/07/1993. 

Requisiti specifici di capacità tecnica: 

a) Pianificazione urbanistica ambientale — paesaggistica e normativa. 

L'Architetto e/o l'Urbanista e/o l'Ingegnere devono aver redatto, esclusivamente nella qualità di 

progettista, singolo o associato (per i raggruppamenti il requisito deve essere posseduto dal 

Capo Gruppo o da un candidato facente parte del raggruppamento di professionisti) nei 

cinque anni precedenti la pubblicazione del presente avviso: 

• almeno due P.A.T e/o P.AT.I. (esclusi i P.A.T.I. tematici ovvero che trattino solo 

alcune tematiche specifiche); 

• almeno due Piani di Intervento (P.I.) conforme alla L.R. 11/2004; 

• almeno due Valutazioni Ambientali Strategiche, per i piani urbanistici di livello almeno 

comunale. 

b) Elaborazioni informatiche cartografiche. 

• I soggetti devono aver redatto almeno due quadri conoscitivi relativi a P.I. e/o 

P.A.T. ai sensi dell'art. 10 della L.R. 11/2004 definitivamente validati nei cinque 

anni precedenti la pubblicazione del presente avviso. 



c) Analisi agronomiche. 

• I soggetti devono aver redatto almeno due analisi per piani urbanistici di tipo strutturale 

e/o operativo, con particolare riferimento alla tutela e valorizzazione degli ambiti ad alta 

naturalità, dei corridoi ecologici, alle fasce di rispetto degli allevamenti  e, alla 

individuazione degli ambiti delle aziende agricole esistenti. 

d) Analisi geologiche e valutazione di compatibilità idraulica. 

• I soggetti devono aver redatto almeno due relazioni specialistiche e relativi elaborati di 

valutazione di compatibilità idraulica, specificando il tipo di strumento urbanistico a cui 

si riferisce. 

e) Saranno altresì valutati i principali servizi, attinenti all’appalto in oggetto, effettuati negli ultimi 

tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. 

6. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

La località di esecuzione è il Comune di Valdobbiadene (TV). 

Il tempo di esecuzione del servizio è di mesi 10 (dieci), naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data del verbale di consegna. 

Il P.I. dovrà essere redatto ai sensi dell’art. 17 della vigente Legge Regionale Veneto del 

23.04.2004, n. 11, e s.m.i., dagli Atti di indirizzo regionali, sulla base di previsioni quinquennali, e  

dovrà prevedere, in via esemplificativa: 

a) la suddivisione del territorio comunale in zone territoriali omogenee; 

b) l’individuazione delle aree in cui gli interventi sono subordinati alla predisposizione di PUA o 

di comparti urbanistici e dettare criteri e limiti per la modifica dei perimetri da parte dei PUA; 

c) la definizione dei parametri per la individuazione delle varianti ai PUA di cui all'articolo 20, 

comma 14; 

d) l’individuazione delle unità minime di intervento (U.M.I.), le destinazioni d'uso e gli indici 

edilizi; 

e) la definizione delle modalità di intervento sul patrimonio edilizio esistente da salvaguardare; 

f) la schedatura delle aziende agricole e cantine; 

g) la definizione delle modalità per l'attuazione degli interventi di trasformazione e di 

conservazione; 

h) l’individuazione delle eventuali trasformazioni da assoggettare ad interventi di valorizzazione e 

sostenibilità ambientale; 

i) la definizione e localizzazione delle opere e i servizi pubblici e di interesse pubblico nonché 

quelle relative a reti e servizi di comunicazione, di cui al decreto legislativo n. 259 del 2003 e 

successive modificazioni, da realizzare o riqualificare; 

j) l’individuazione e disciplina delle attività produttive da confermare in zona impropria e gli 

eventuali ampliamenti, nonché quelle da trasferire a seguito di apposito convenzionamento 

anche mediante l'eventuale riconoscimento di crediti edilizi e l'utilizzo di eventuali 

compensazioni ai sensi degli artt. 36 e 37 della LR. 11/2004;. all'articolo 37; 

k) il dettato della specifica disciplina con riferimento ai centri storici, alle fasce di rispetto e alle 

zone agricole ai sensi degli articoli 40, 41 e 43 della L.R. 11/2004; 

l) il dettato della normativa di carattere operativo derivante da leggi regionali di altri settori con 

particolare riferimento alle attività commerciali, al piano urbano del traffico, al piano urbano 

dei parcheggi, al piano per l’inquinamento luminoso, al piano per la classificazione acustica e 

ai  piani pluriennali per la mobilità ciclistica; 

m) la definizione di eventuali minori distanze rispetto a quelle previste dall’art. 9 del D.M. 

02.04.1968 n° 1444 nei casi di gruppi di edifici che formino oggetto di P.U.A. planivolumetrici 

e nei casi di interventi disciplinati puntualmente; 

n) la schedatura del patrimonio edilizio, schede puntuali, ecc; 

o) l’analisi puntuale della perimetrazione dei centri storici in base alla qualità e alle caratteristiche 

dell’esistente; la formulazione di norme per la progettazione prevedendo prioritariamente gli 

interventi sugli edifici esistenti, nel rispetto di tipologie, forme e materiali attribuibili alla 

tradizione costruttiva locale (art. 26 N.T. P.A.T.); 



p) l’individuazione e la disciplina degli ambiti e degli immobili in relazione ai quali è 

consentito l’utilizzo del credito edilizio (art. 23 N.T. P.A.T.), provvedendo inoltre a predisporre 

la scheda urbanistica tipo per la determinazione del credito edilizio e l’apposito registro per 

l’annotazione dei crediti; 

q) la definizione degli interventi da attuarsi mediante accordi pubblici-privati ai sensi dell’art. 6  

della L.R. 11/2004, e l'assistenza nella selezione delle proposte di accordo pubblico-privato più 

idonee a soddisfare gli obiettivi e gli standard di qualità urbana, provvedendo inoltre a 

predisporre: 

• lo schema di avviso pubblico per la formulazione di proposte di accordo pubblico-privato; 

• lo schema tipo di atto unilaterale d’obbligo e relativi contenuti minimi; 

• lo schema tipo della relazione illustrativa della proposta di accordo pubblico-privato; 

• la scheda urbanistica tipo da allegare alla proposta di accordo pubblico-privato; 

Gli elaborati dovranno essere redatti su base CTR e interamente digitalizzati anche su base 

catastale in fogli separati, poi mosaicati (allegato operativo al P.I.). 

7. TERMINE E MODALITA’ PER PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 22 

dicembre 2016, usando preferibilmente il modulo allegato, dovrà essere firmata digitalmente dal 

legale rappresentante ed inviata all’indirizzo PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it. 

8. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

Saranno invitati a presentare offerta n. 5 operatori economici che lo chiederanno, scelti mediante 

sorteggio pubblico, oltre a quelli che l’Amministrazione intenderà invitare a propria discrezione. 

Il sorteggio dei concorrenti da invitare alla gara sarà effettuato il giorno 27.12.2016, alle ore 12.00 

presso la sede del Comune. 

9. TRATTAMENTO DATI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, Codice in materia di 

protezione dei dati personali, esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 

10. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso, emanato ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, verrà pubblicato sul 

profilo del committente http://www.comune.valdobbiadene.tv.it  per la durata di quindici giorni 

naturali e consecutivi. 

L’ avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato, nei modi e nei termini 

stabiliti dal D.Lgs 50/2016, sul sito http://www.serviziocontrattipubblici.it e 

http://www.comune.valdobbiadene.tv.it, nonché sulla piattaforma digitale istituita presso 

l’A.N.AC., con le modalità previste dall' ANAC medesima. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire 

la partecipazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati alla 

procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie e di 
merito o attribuzione di punteggi. 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 

modo l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 

coinvolti. 

Valdobbiadene, 07.12.2016 

Il Responsabile 

della III Unità Organizzativa 

Bolzonello arch. Manuela 



 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DEGLI 

INTERVENTI DEL COMUNE DI VALDOBBIADENE PROCEDURA NEGOZIATA DI 

CUI ALL’ART. 36, comma 2, lett.b) DEL D.LGS. 50/2016 
 

Spett.le 

Comune di Valdobbiadene 

Ufficio Patrimonio 

Piazza Marconi, 1 

31049 Valdobbiadene (TV) 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

 

il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________________ il__________________ 

residente in______________________________________via______________________________ 

C.F. ____________________________________nella qualità di legale rappresentante dell’impresa 

________________________________________________________________________________ 

con sede in _____________________________ via _____________________________________ 

cap _________________ città ______________________________________________ prov. ____ 

codice fiscale __________________________ partita IVA ________________________________ 

Tel. ________________________________ Fax _____________________________________  

Mail _________________________________ PEC ______________________________________ 

 

consapevole delle pene stabilite per le dichiarazioni mendaci dall'art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000 e ss.mm.ii., 

manifesta il proprio interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l'appalto del 

servizio indicata/o in oggetto e 

A TAL FINE DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti richiesti con l’Avviso esplorativo prot 26440 del 07.12.2016. 

di autorizzare espressamente che tutte le comunicazioni riguardanti la procedura di 

affidamento siano effettuate all'indirizzo PEC suindicato 

Il domicilio eletto per le comunicazioni, è il seguente: 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

 

Data ________________________ 

 

 

        Firma digitale 
 

 

 
 

 

Trattamento dati personali 
I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi 

elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara ("Codice in materia di protezione 

dei dati personali"). Titolare del trattamento è il responsabile del procedimento. Si fa rinvio agli articoli e 7 e 13 del D. 

Lgs. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. 

Si applicano le disposizioni recate dal D.P.R. 12.4.2006, n. 184.  


